
 

Decreto Presidente Giunta n. 204 del 15/05/2017

 
 

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 7 - UOD Valutazioni ambientali - Autorità ambientale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DELIBERAZIONE DI G.R. N. 406 DEL 4/8/2011 E S.M.I.: MODIFICHE DECRETO

PRESIDENTE GIUNTA N. 62 DEL 10/04/2015 - DISPOSIZIONI TRANSITORIE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
PREMESSO che 

a. con DGR n. 406 del 04/08/2011 la Giunta regionale ha approvato il “Disciplinare organizzativo delle 
strutture regionali preposte alla valutazione di impatto ambientale (VIA) e alla valutazione di 
incidenza (VI) di cui ai regolamenti regionali nn. 2/2010 e 1/2010 e alla valutazione ambientale 
strategica (VAS) di cui al regolamento regionale emanato con DPGR n. 17 del 18 dicembre 2009 ”, 
di seguito Disciplinare; 
 

b. con DGR n. 63 del 07/03/2013, in conformità alle disposizioni di cui all’art. 4, comma 10, della L.R. 
24/2012, è stato modificato il predetto Disciplinare, prevedendo, altresì, nell’ambito della 
Commissione una sezione speciale dedicata agli impianti eolici di potenza superiore ad 1 MW; 

 
c. con successivo D.P.G.R. n. 105 del 10/05/2013, sono stati nominati i componenti della 

Commissione VIA.-VI.-VAS; 
 

d. con successivo D.P.G.R. n. 439 del 15/11/2013 sono stati nominati, per le ragioni ivi indicate, i 
nuovi componenti della Commissione VIA–VI–VAS nelle more dell’adeguamento del Disciplinare 
alla nuova organizzazione amministrativa degli uffici della Giunta regionale di cui al Regolamento n. 
12/2011 smi; 
 

e. con successivo D.P.G.R.n. 62 del 10/04/2015 sono stati individuati, per le ragioni ivi indicate e nelle 
more della revisione del Disciplinare di cui alla DGR n. 406/2011, i componenti della Commissione 
VIA–VI–VAS nei dirigenti delle UU.OO.DD. della Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema 
e nei dirigenti delle Direzioni Generali e Uffici Speciali con competenze nelle materie inerenti i 
compiti della stessa, tenendo conto, al contempo, del nuovo assetto organizzativo del Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo di cui al D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171; 

 
 
RILEVATO CHE 

a. con D.G.R. n. 191 del 12/04/2012 e ss.mm. e ii., in attuazione di quanto disciplinato dal citato 
Regolamento n. 12/2011, è stato individuato il numero massimo delle strutture ordinamentali e che, 
con D.G.R. n. 619 dell’8/11/2016, sulla base delle strutture ordinamentali previste dalla D.G.R. n. 
295 del 21/06/2016, lo stesso è stato rideterminato in 270; 

 
b. con D.G.R. n. 478 del 10/09/2012, come da ultimo modificata dalla richiamata D.G.R. n. 619/2016, 

la Giunta Regionale, in attuazione di quanto previsto dal citato Regolamento n.12/2011, ha 
approvato, tra l’altro, l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da 
svolgere; 

 
c. è in corso una revisione del quadro normativo in materia di Valutazione di Impatto Ambientale al fine 

di adeguare l’ordinamento nazionale alle disposizioni della nuova direttiva VIA 2014/52/UE; 
 
 
CONSIDERATO CHE 

a. occorre procedere ad adeguare la composizione della Commissione VIA–VI–VAS al nuovo assetto 
ordinamentale di cui alla D.G.R. n. 619 dell’8/11/2016; 
 

b. è opportuno attendere la revisione del quadro normativo in materia di Valutazione di Impatto 
Ambientale al fine di una complessiva revisione organica dell’impianto del Disciplinare;  
 

c. atteso che le procedure di valutazione ambientale in corso interessano piani, progetti ed interventi di 
notevole interesse per l’amministrazione e l’economia regionale, appare necessario, nelle more di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

una complessiva revisione organica dell’impianto del Disciplinare, procedere ad una revisione della 
composizione della Commissione che tenga conto del nuovo assetto ordinamentale; 

 
 
RITENUTO 

a. in analogia alle competenze previste per la composizione in base al vigente Disciplinare, di disporre 
che i componenti della Commissione siano individuati nei dirigenti delle UU.OO.DD. della Direzione 
Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema e nei dirigenti delle Direzioni Generali con competenze nelle 
materie inerenti i compiti della stessa; 

 
b. per l’effetto, di individuare, nelle more di una complessiva revisione organica dell’impianto del 

Disciplinare, i componenti della Commissione VIA–VI–VAS, come di seguito elencati: 
b.a. Sezione ordinaria 

− Dirigente UOD Valutazioni Ambientali, con funzioni di Presidente, 
− Dirigente UOD Programmazione e pianificazione regionale delle attività per la gestione 

integrata dei rifiuti, con funzioni di vicepresidente, che sostituisce il Presidente in caso di 
sua assenza o impedimento,  

− Dirigente UOD Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia dell'habitat 
marino e costiero – Parchi e riserve naturali, 

− Direttore generale per le politiche culturali e il turismo, o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale per lo sviluppo economico e le attività produttive, o dirigente suo 

delegato, 
− Direttore generale per le politiche agricole, alimentari e forestali, o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale per la mobilita, o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, o 

dirigente suo delegato, 
− Direttore generale dell’ARPAC o dirigente suo delegato, in rappresentanza dell’Agenzia; 

b.b. Sezione speciale eolici 
− Dirigente UOD Valutazioni Ambientali, con funzioni di Presidente, 
− Dirigente UOD Programmazione e pianificazione regionale delle attività per la gestione 

integrata dei rifiuti, con funzioni di vicepresidente, che sostituisce il Presidente in caso di 
sua assenza o impedimento,  

− Dirigente UOD Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia dell'habitat 
marino e costiero – Parchi e riserve naturali, 

− Direttore generale per le politiche culturali e il turismo, o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale per lo sviluppo economico e le attività produttive, o dirigente suo 

delegato, 
− Direttore generale per le politiche agricole, alimentari e forestali, o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, o 

dirigente suo delegato, 
− Direttore generale dell’ARPAC o dirigente suo delegato, in rappresentanza dell’Agenzia; 
− Segretario del Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo per la Campania, o suo delegato; 
 
 
VISTI 
a. la DG.R. n. 406 del 4 agosto 2011, 
b. il Regolamento regionale n. 12 del 15 dicembre 2011, 
c. la LR n. 24/2012, 
d. il D.P.G.R. n. 105 del 10/05/2013, 
e. la DGR n. 427 del 27/09/2013, 
f. la DGR n. 488 del 31/10/2013, 
g. il D.P.G.R. n. 439 del 15/11/2013, 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

h. il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, 
i. la D.G.R. n. 308 del 25/07/2014, 
l. il D.P.G.R.n. 62 del 10/04/2015, 
m. la D.G.R. n. 295 del 21/06/2016, 
n. la D.G.R. n. 619 dell’8/11/2016 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema e delle 
risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore Generale 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate: 
 

1. nelle more della revisione del Disciplinare di cui alla DGR n. 406/2011, di individuare i componenti 
della Commissione VIA–VI–VAS nei dirigenti delle UU.OO.DD. della Direzione Generale per 
l’Ambiente e l’Ecosistema e nei dirigenti delle Direzioni Generali con competenze nelle materie 
inerenti i compiti della stessa; 

 
2. di stabilire la composizione della Commissione di cui al punto 1. come di seguito indicato: 

2.1 Sezione ordinaria 
− Dirigente UOD Valutazioni Ambientali, con funzioni di Presidente, 
− Dirigente UOD Programmazione e pianificazione regionale delle attività per la 

gestione integrata dei rifiuti, con funzioni di vicepresidente, che sostituisce il 
Presidente in caso di sua assenza o impedimento,  

− Dirigente UOD Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia 
dell'habitat marino e costiero – Parchi e riserve naturali, 

− Direttore generale per le politiche culturali e il turismo, o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale per lo sviluppo economico e le attività produttive, o dirigente suo 

delegato, 
− Direttore generale per le politiche agricole, alimentari e forestali, o dirigente suo 

delegato, 
− Direttore generale per la mobilita, o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, 

o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale dell’ARPAC o dirigente suo delegato, in rappresentanza 

dell’Agenzia; 
2.2 Sezione speciale eolici 

− Dirigente UOD Valutazioni Ambientali, con funzioni di Presidente, 
− Dirigente UOD Programmazione e pianificazione regionale delle attività per la 

gestione integrata dei rifiuti, con funzioni di vicepresidente, che sostituisce il 
Presidente in caso di sua assenza o impedimento,  

− Dirigente UOD Gestione delle risorse naturali protette - Tutela e salvaguardia 
dell'habitat marino e costiero – Parchi e riserve naturali, 

− Direttore generale per le politiche culturali e il turismo, o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale per lo sviluppo economico e le attività produttive, o dirigente suo 

delegato, 
− Direttore generale per le politiche agricole, alimentari e forestali, o dirigente suo 

delegato, 
− Direttore generale per il Governo del Territorio, i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, 

o dirigente suo delegato, 
− Direttore generale dell’ARPAC o dirigente suo delegato, in rappresentanza 

dell’Agenzia; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017



 

 

 
 

− Segretario del Segretariato regionale del Ministero dei beni e delle attività culturali e 
del turismo per la Campania, o suo delegato; 

  
3. di trasmettere copia del presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, all’Assessore 

all’Ecologia e Tutela dell’ambiente, alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema, alla 
Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo, alla Direzione generale per lo sviluppo 
economico e le attività produttive, alla Direzione generale per le politiche agricole, alimentari e 
forestali, alla Direzione generale per la mobilita, alla Direzione generale per il Governo del Territorio, 
i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, all’ARPAC, al Segretariato regionale del Ministero dei beni e 
delle attività culturali e del turismo per la Campania, per gli adempimenti di rispettiva competenza, 
alla Segreteria della Giunta regionale per il successivo inoltro al Bollettino Ufficiale per la 
pubblicazione. 

 
 

DE LUCA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 41 del  22 Maggio 2017


	BURC n. 41 del  22 Maggio 2017

